


Schválilo MŠMT ČR čj. 23061/2007-22 dne 1. 10. 2007 k zařazení do seznamu učebnic pro základní školy jako
součást ucelené řady učebnic pro vzdělávací obor Matematika a její aplikace (1. až 5. ročník) s dobou platnosti šest let.  

Recenzovali: 1. vydání – Doc. PhDr. Bohumil Novák, CSc.; PaedDr. Hana Krojzlová; RNDr. Růžena Blažková, CSc.
2. vydání – RNDr. Růžena Blažková, CSc.

ISBN 978-80-7230-205-5

Zkratky a značky
značky u úloh: ! – náročnější úloha

značky v zápatí: N – náročnější zadání, L – zadání pro logickou úvahu, A – zadání pro aplikaci matematiky v praxi,
                           M – zadání s mezioborovou souvislostí, P– zadání k procvičování, O – okraj stránky, V – vzor výpočtu

barva podtisku zápatí:*              – učivo doporučené RVP ZV
                                                    – rozšiřující učivo (kapitoly)
*Výjimečně jsou béžovým čtverečkem označeny i některé konkrétní úlohy.

I.
II.
III.
IV.
V.
VI.
VII.
VIII.
IX.
X.
XI.
XII.
XIII.
XIV.
XV.
XVI.
XVII.
XVIII.
XIX.
XX.
XXI.
XXII.
XXIII.
XXIV.
XXV.
XXVI.
XXVII.
XXVIII.
XXIX.
XXX.

Obsah
Písemné sčítání a odčítání do milionu
Pořadí výpočtů 1/2
Odhady, počítačka
Jednotky hmotnosti
Násobení do milionu zpaměti
Dělení zpaměti do milionu
Pořadí výpočtů 2/2
Písemné násobení jednociferným činitelem
Osa úsečky
Vlastnosti osy úsečky
Písemné násobení dvojciferným činitelem
Písemné násobení trojciferným činitelem
Komutativní zákon pro násobení
Výška
Výška těles
Obsahy 
Obsah čtverce 
Obsah obdélníku
Jednotky obsahu
Písemné dělení jednociferným dělitelem
Něco o zlomcích 1/3
Zápis zlomků
Něco o zlomcích 2/3
Opakování 1/3
Něco o zlomcích 3/3
Písemné dělení se zbytkem
Opakování 2/3
Peněžní deník
Opakování 3/3
Jízdní řád

2
3
7
8

10
16
18
20
22
25
26
27
29
30
31
33
36
36
37
38
40
44
46
48
54
55
56
58
59
60
61

Obsah

2

III. Jednotky délky [1–3] Jistě jste se setkali s různými druhy „metrů“. Prohlédněte si krejčovský metr a skládací metr. Jak vypadají? Čím se liší a 
proč? Jak jsou dlouhé? Jistě máte pravítko nebo trojúhelník. Jsou všechny stejné? Viděli jste odměřovat prodavače látky? Jaký metr používají? Uveďte 
příklady, co byste měřili na metry, co na decimetry a co na centimetry. Jak změříte svou výšku?

Schválilo MŠMT ČR čj. 23061/2007-22 dne 1. 10. 2007 k zařazení do seznamu učebnic pro základní školy jako
součást ucelené řady učebnic pro vzdělávací obor Matematika a její aplikace (1. až 5. ročník) s dobou platnosti šest let.  

Recenzovali: 1. vydání – Doc. PhDr. Bohumil Novák, CSc.; PaedDr. Hana Krojzlová; RNDr. Růžena Blažková, CSc.
2. vydání – RNDr. Růžena Blažková, CSc.

ISBN 978-80-7230-203-1

Zkratky a značky

značky u úloh: ! – náročnější úloha

značky v zápatí: N – náročnější zadání, L – zadání pro logickou úvahu, A – zadání pro aplikaci matematiky v praxi,
                           M – zadání s mezioborovou souvislostí, P– zadání k procvičování, O – okraj stránky, V – vzor výpočtu

barva podtisku zápatí:*              – učivo doporučené RVP ZV

                                                    – rozšiřující učivo (kapitoly)

*Výjimečně jsou béžovým čtverečkem označeny i některé konkrétní úlohy.

Kompletní výsledky cvičení najdete na www.ucebnice.org.



2Vypočítej. Kontrolu proveď záměnou sčítanců.

1Vypočítej a porovnej.

3Červeně oprav a ohodnoť Láďův úkol.

4Kolik různých dvojic (trojic) sčítanců dá součet 16?

!

Komutativní zákon pro sčítání

Písemné sčítání a odčítání do milionu

135 +  = 406271

135 + 271 = 271 + 135

271 +  = 406135

135
 271

406

271
135

406

Součet se nezmění, zaměníme-li pořadí sčítanců.

180 000

304 574

37 165

912 153

912 153

37 165

77 289

660 841

56 142

100 468

46 568

23 654

23 654

46 568

225 176

500 958

232 406

20 190

605 239

69 187

69 187

605 239

863 456

1 764

311 361

405 607

12 576

560 839

17 783

974 859

573 008

6 933

589 931

43 230

50 707

73 937

206 405

76 290

282 695

84 000

197 165

372 165

635 000

207 192

632 192

3 709

498 630

502 339

50 776

48 500

98 272

290 076

605 190

895 236

3

I. Písemné sčítání a odčítání do milionu • [1PA] Platí komutativní zákon pouze pro sčítání? Hledejte příklady z běžného života, kde se můžeme 
setkat s miliony. [2PNM] Jak souvisí zbytek do milionu s bankovnictvím? Doplňte výsledky číslem chybějícm do 1 000 000. [3P] Výsledky seřaďte 
sestupně. 

949 318 949 318= 70 222 70 222= 674 426 674 426= 573 415 573 415=

560 839

12 576

484 574

304 574

180 000

484 574 156 610

100 468

56 142

156 610 252 596

20 190

232 406

252 596 716 968

405 607

311 361

716 968

738 130

660 841

77 289

738 130 726 134

500 958

225 176

726 134 865 220

1 764

863 456

865 220 992 642

974 859

17 783

992 642

7 4 9 281 84 9 6 6

9 dvojic: 0 + 16, 1 + 15, 2 + 14, 3 + 13, 4 + 12, 5 + 11, 6 + 10, 7 + 9, 8 + 8

30 trojic



3„Učitel národů“ J. A. Komenský se narodil roku MDXCII a zem-
řel roku MDCLXX. Kolika let se dožil? Kolik let uplynulo od 
jeho smrti?

2Maminka platila za zásilku v hodnotě nájem 3 723 Kč 
pětitisícikorunou. Kolik korun jí doručovatel vrátil? V jakých 
bankovkách a mincích mohla být částka vrácena?

4Ukaž, že pro odčítání komutativní zákon neplatí.

1Vypočítej. Proveď kontrolu sčítáním.

!

54 654

– 33 200

43 125

– 4 743

32 616

– 8 835

823 885

– 108 049

69 300

– 5 662

400 639

– 247 084

245 305

– 3 284

550 061

– 420 582

693 112

– 86 078

25

56

40

24

56

6

36

14

16

24

5

8

10

3

7

6

9

2

1

4

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

9

2

7

10

4

0

8

6

5

3

6

7

9

1

4

8

3

1

2

0

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Za jak dlouho 
vypočítáš toto 
cvičení?

čas

počet 
chyb
penalizace
(1 chyba – 3 s)

výsledný
čas

čas

počet 
chyb
penalizace
(1 chyba – 3 s)

výsledný
čas

4

I. Písemné sčítání a odčítání do milionu • [2AM] Kterými papírovými bankovkami platíme v ČR? Pokuste se 
zjistit, která významná osobnost je zobrazena na dvousetkorunové bankovce. [3PAMN] O kolik let dříve než vy 
se narodil Jan Amos Komenský? Zapište letopočet svého narození pomocí „římských“ číslic. [4M] Co znamená 
slovo „komutativní“?

!

21 454

21 454

33 200

54 654 715 836 242 021

38 382 63 638 129 479

23 781 153 555 607 034

5 000

– 3 723

1 277 Kč

Např.: 1 · 1 000 Kč + 

+ 1 · 5 Kč + 1 · 2 Kč

1 · 200 Kč + 1 · 50 Kč + 1 · 20 Kč +

MDXCII = 1592

MDCLXX = 1670

1670

– 1592

78let

Např.: 1 000 – 100 = 100 – 1 000

5

7

4

8

8

1

4

7

16

6

54

14

63

10

16

0

24

6

10

0



1Délka toku řeky Labe v naší republice je 375 km, Vltavy 433 km, Ohře 250 km a Odry 
145 km. Jaký je součet délky toků těchto řek na našem území? O kolik km je Vltava 
delší než Ohře?

2V roce 2006 mělo Brno 366 680 obyvatel. Ostrava měla v tomtéž roce 309 098 obyvatel. 
Které město mělo více obyvatel a o kolik?

4Zemědělské družstvo se zavázalo dodat 11 200 kg rajčat. V první dodávce odeslalo           
3 158 kg, ve druhé 4 687 kg. Kolik kg rajčat zbývá ještě dodat? Která dodávka byla    
větší a o kolik kg?

Kolik bylo v naší republice otevřeno tříd?
O kolik je více tříd základních škol než škol 
mateřských (gymnázií, odborných škol)?
Kolik je tříd gymnázií, odborných škol a učilišť? 

3V roce 2004 byl počet otevřených tříd v naší republice:

! mateřské školy
základní školy
gymnázia
odborné školy

12 139

42 836

5 104

7 797

5

I. Písemné sčítání a odčítání do milionu • [1NAM] Zjistěte, která řeka v ČR je nejdelší, a vyhledejte ji na mapě. Vyjmenujte kraje, kterými tato řeka 
protéká. [2NPA] Zjistěte, kolik obyvatel žije v místě vašeho bydliště. Porovnejte tento počet s počtem obyvatel žijících v Praze, v Ostravě a v Brně. 
Spočítejte, jak dlouhou řadu by vytvořili obyvatelé vaší obce, pokud by dva lidé byli od sebe ve vzdálenosti jeden metr. 

375
433
250
145

1203km

433
–250
183km rozdíl

366 680 > 309 098 366 680
–309 098

57 582obyvatel rozdíl

12 139
42 836
5 104
 7 797
67 876tříd

42 836
–12 139
30 697tříd rozdíl

42 836
–5 104
37 732rozdíl

42 836
–7 797
35 039rozdíl

3 158
4 687
7 845kg

11 200
–7 845
3 355kg rozdíl

3 158 < 4 687 4 687
–3 158 
1 529kg rozdíl

ZŠ × MŠ ZŠ × G ZŠ × OŠ

 G + OŠ + U = nelze určit



1Přečti správně vzdálenosti některých měst. (Najdi si je na mapě Evropy.)
Vzdálenosti v tabulce jsou uvedeny v km.

2Porovnej vzdálenosti.

3Na zvláštním papíře vypočítej 
rozdíl vzdáleností z Lisabonu   
do uvedených měst.

3 261

4 501

3 213

3 069

2 135

3 413

2 284

3 261

1 265

1 422

1 031

1 924

2 823

2 503

4 501

1 265

2 166

1 802

2 792

3 720

3 422

3 213

1 422

2 166

391

1 211

1 794

1 625

3 069

1 031

1 802

391

1 064

1 818

1 588

2 135

1 924

2 792

1 211

1 064

1 312 

630

3 413

2 823

3 720

1 794

1 818

1 312

1 526

2 284

2 503

3 422

1 625

1 588

630

1526

AthényBarcelonaLisabonLondýnPaříž Praha StockholmVaršava

Athény

Barcelona

Lisabon

Londýn

Paříž

Praha

Stockholm

Varšava

Praha

Varšava

Stockholm

Lisabon Barcelona

Paříž

Londýn

Athény

Praha – Varšava

a) Varšava/Athény

b) Barcelona/Praha

c) Praha/Londýn

d) Londýn/Paříž

e) Varšava/Paříž

f) Praha/Stockolm

g) Athény/Stockholm

h) Barcelona/Paříž

Praha – Paříž

Praha – Athény

Londýn – Lisabon

Londýn – Stockholm

Londýn – Barcelona

6

I. Písemné sčítání a odčítání do milionu • [1, 2, 3AMN] Vyhledejte na mapě Evropy, které město leží nejseverněji. Pokuste se vymyslet leteckou 
společnost (název, popř. logo) a vytvořte jednoduchou letenku. Jak by měla vypadat? Určete cenu letenky podle toho, ve které zemi ji budete prodávat. 
Nejdříve si zjistěte, jaká měna se používá ve Varšavě, v Paříži, v Londýně atd.

rozdíl 1 079 km

1 527 km

626 km

364 km

1 620 km

928 km

781 km

537 km

630 km

1 064 km

2 135 km

2 166 km

1 794 km

1 422 km



2Aleš uspořil 863 Kč, Dana uspořila o 175 Kč méně než Aleš, Ivana uspořila o 266 Kč 
méně než Aleš. O kolik Kč měla Ivana mén než Dana?ě

3Pekárna expedovala 31 800 kusů pečiva. Z toho bylo 15 438 rohlíků a o 7 509 méně 
housek. Kolik kusů bylo ostatního pečiva? 

Pořadí výpočtů 1/2

1Vypočítej.

242

242

183

183

513

513

999

999

250

330

580

860

460

910

490

720

500

900

360

250

600

860

790

420

30

30

16

16

17

17

90

90

16

53

28

96

61

73

30

80

70

40

50

50

80

30

10

40

8

8

4

4

6

6

9

9

16

37

22

30

11

40

50

60

50

70

30

46

40

50

5

15

18

24

20

4

32

41

43

10

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

–

–

+

+

+

+

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

+

–

+

–

+

+

(

(

(

(

                  

(

(

(

(

(

(

(

(

( 

( 

( 

( 

( 

( 

 ( 

( 

)

)

)

)

                  

)

)

)

)

)

)

)

)

)  

)  

)  

)  

)  

)  

)  

)  

–

–

+

+

+

+

–

–

+

–

+

–

+

–

+

–

–

+

+

–

–   

+

–

–

 +

 –

 –

 –

 –

 –

 –

 –

7

II. Pořadí výpočtů 1/2 • [1P] Výsledky zkontrolujte se spolužákem, případné chyby opravte. Změňte závorky v jednotlivých příkladech a počítejte 
znovu. Změnily se i výsledky? [2MA] Zjistěte, co všechno se dá spořit nebo šetřit a jak. [3MPA] Víte, kolik kusů pečiva spotřebuje vaše rodina za 
týden? Pokuste se vytvořit jednoduchý graf spotřeby pečiva v domácnosti za týden a výsledky porovnejte s výsledky spolužáků.

220

204

203

203

536

536

918

900

218

314

530

794

388

877

410

700

498

906

420

242

672

739

752

455

 Dana:   863
–175
688

 Ivana:   863
–266
597

688
–597

91Kč rozdílKč Kč 

31 800
–15 438
16 362ks 

15 438
–7 509
7 929housek 

16 362
–7 929
8 433ks ostatního 

pečiva



Vypočítej na kalkulačce: 95 358 – 37 891 =

Odhady, kalkulačka

1O které úloze lze ihned říci, že ji zatím neumíme vypočítat? 

2Nejprve odhadni, potom vypočítej pomocí kalkulačky.

a) 30 213 – 45 127 + 3 821 = b) 100 292 + 30 181 – 28 196 = c) 52 131 – 45 813 – 39 712 =

Správný 
postup

obě čísla 
zaokrouhlíme

odečteme
zaokrouhlená čísla 

zpaměti

provedeme 
výpočet na 
kalkulačce

ano

ne

napíšeme výsledek

Jsou si obě 
získané
hodnoty 
přibližně 
rovny?

menšenec  100 000

–100 000  40 000 =

–95 358  37 891 =

menšitel  40 000

= 60 000

= 57 467

?
.

57 467 = 60 000

57 467

ano

356 590 – 189 420 =

45 393 + 145 362 =

  +

356 590

453 93

189 420

1453 62

  – =

=

–

+

=

=

8

III. Odhady, kalkulačka • [1, 2NAMP] Pokuste se ze zápalek složit číslice od 0 do 9 tak, jak se objevují na displeji kalkulačky. Kolik číslic se dá 
poskládat ze šesti, osmi... zápalek? Kde se můžete setkat s digitálními číslicemi? Kde se dnes už bez počítaček neobejdeme a proč?

102 277

360 000 190 000 170 000

167 170

190 000

190 755

45 000 145 000



1

a

b

c

d

Nejprve odhadni, potom vypočítej pomocí kalkulačky.

!

175 446 – 72 607

90 800 – 6 480 – 22 193

28 750 – 14 628

453 293 – 233 801 – 107 442

428 330 + 63 207 + 413 120 – 19 205 – 390 808

726 378 – (34 200 + 58 250) – (114 630 – 6 307)

63 240 + 8 506

.

.

7 200 + 4 160 + 53 800

1 148 + 38 700 = 1 000 + 39 000 = 40 000

17 100 + 46 650 + 693 802 = 20 000 + 50 000 + 700 000

173 826 – 90 158 + 207 405 + 653 012 – 328 400

305 400 – (927 180 – 848 300) + (19 200 – 7 826)

e

!

14 730 : 30

.41  5 128

169 800 : 60

.16 120  50

39 848

9

III. Odhady, kalkulačka • [1PM] Příklady vypočítejte písemně, potom pomocí počítačky. Změřte čas obou výkonů a porovnejte. O kolik minut 
a sekund se zkrátila doba při počítání na počítačce? [1e) NAP] Pokuste se vytvořit slovní úlohy k jednotlivým příkladům na téma „nakupujeme“, 
zapište je a vypočítejte. Zjistěte a vypočítejte, kolik kg potravin nosí rodiče při běžném týdenním nákupu domů.

=
=
=
=
=
=
=
=

=

=

=
=
=
=

=

=

.

72 000

14 000

102 000

=

=

=

.

.

.

65 000

112 000

63 000

=

=

=

.

.

.

616 000

494 000

=

=

.

.

237 000

525 000

=

=

.

.

71 746

14 122

102 839

757 552

65 160

112 050

62 127

615 685

494 644

237 894

525 605

806 000

2 830

210 248

491



3Pan Brdečka objednal 30 q uhlí. Přivezli mu 3 t uhlí. Bylo to správné množství?
(1 q = 100 kg, q – metrický cent)

2Ondřej má hmotnost 42 000 g, Radkova hmotnost je 41 kg. Který z chlapců je těžší
a o kolik?

Základní jednotka hmotnosti je 1 kg (kilogram).

Jednotky hmotnosti

1Převeď správně.

4Odhadni a ověř hmotnost bochníku chleba, cihly, pytle cementu, bikrosového kola atd.

5 kg

18 kg

34 kg

120 kg

334 kg

500 kg

 

3 000 g

25 000 g

48 000 g

165 000 g

98 000 g

8 000 g

   

7 000 kg

9 000 kg

4 000 kg

20 kg

5 kg

120 kg

 

g

g

g

g

g

g

 

kg

kg

kg

kg

kg

kg

 

t

t

t

g

g

g

=

=

=

=

=

=

 

=

=

=

=

=

=

 

=

=

=

=

=

=

 

mléčná 
čokoláda

10

IV. Jednotky hmotnosti • [1PN] Zkontrolujte si výsledky podle přehledu jednotek hmotnosti. Tvořte slovní úlohy na téma „úroda ovoce a zeleniny“. 
[2M] Víte, co je obezita a co anorexie? Přemýšlejte o tom, co znamená „zdravý způsob života“. Vytvořte reklamní plakáty. [3NMAP] Pokuste se 
zjistit, jak vzniklo uhlí a kde se v naší republice těží. [4AP] Odhadujte hmotnost dalších věcí kolem vás. Porovnávejte, co má větší a co menší 
hmotnost.

5 000

18 000

34 000

120 000

334 000

500 000

3

25

48

165

98

8

7

9

4

20 000

5 000

120 000

42 000 g = 42 kg               42 > 41                42 – 41 = 1 kg rozdíl

30 q = 3 000 kg = 3 t ano



2Maminka koupila 1 kg mouky a 1 kg cukru. Do pečiva dala 750 g 
mouky a 300 g cukru. Kolik mouky a kolik cukru jí zbylo?

31 kg másla stojí 160 Kč. Kolik stojí 500 g másla?

4Jaká je cena 1 kg ořechů, stojí-li 200 g 44 Kč?

5Kolik salámu ti naváží v obchodě, když si objednáš 15 „deka“?

1Převeď správně.

3 655 g

12 493 g

29 801 g

80 122 g

133 465 g

2 854 kg

43 273 kg

70 056 kg

120 104 kg

92 143 kg

kg

kg

kg

kg

kg

t

t

t

t

t

g

g

g

g

g

kg

kg

kg

kg

kg

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

Dokážeš nakreslit 
sítě jedním tahem? 
(Pracuj na volný list 
papíru.)

11

IV. Jednotky hmotnosti • [O: PA] Které z obrázků jsou sítěmi krychle? Pokuste se síť překreslit na tvrdý papír, 
dokreslit záložky, vystřihnout ji a slepit. [1AMNL] Které druhy vah znáte? Tradiční otázka zní: „Co je těžší – 1 kg 
peří nebo 1 kg železa?“ Znáte na ni odpověď? [2AM] V jakém množství se prodává běžné balení mouky, másla, 
cukru a dalších potravin? Vytvořte jednoduchý aktuální ceník. 

3

12

29

80

133

655

493

801

122

465

2

43

70

120

92

854

273

56

104

143

1 000
–750
250 g mouky

1 000
–300
700 g cukru

1 kg = 1 000 g

160 : 2 = 80 Kč

5 · 44 = 220 Kč

1 dkg = 10 g
15 dkg = 150 g



1Pojmenuj čtyřúhelníky, které znáš. Nakresli další čtyřúhelníky různých tvarů.

3Pojmenuj a pokus se nakreslit těleso, které má – 
– 8 vrcholů a 6 stejných stěn tvaru 
čtverce.

– 5 vrcholů a 5 stěn, z nichž jedna má tvar 
čtverce a čtyři mají tvar trojúhelníku.

2Pokračuj v dláždění. (Použij dlaždice různých barev.)

12

IV. Jednotky hmotnosti • [2AMN] Pokuste se vytvořit svou vlastní mozaiku. Jaký materiál můžete použít? Kde všude se můžeme setkat s podob-
nými dlažbami? Zjistěte, zda se v okolí vaší školy nebo bydliště nachází budova s takovouto dlažbou. Z jakých čtyřúhelníků se skládá? Jedná se
o historickou nebo moderní stavbu? [3PNAM] Pokuste se vymodelovat jednotlivá tělesa z plastelíny nebo hlíny.

lichoběžník

čtverec

čtverec

obdélník

kosodélník

krychle jehlan



Co označují tyto 
grafické symboly? 
Hledej další a urči 
jejich význam.

Vypočítej. Proveď kontrolu odhadem a pomocí kalkulačky.

2Stavitel objednal na oplocení stavebního dvora 100 m pletiva       
v ceně 53 Kč za 1 m a 200 m drátu v ceně 21 Kč za 1 m.        
Kolik zaplatil? O kolik korun byl levnjší drát než pletivo?ě

4Výstavu Zahrada Čech zhlédlo v první den konání 65 148 
návštěvníků, druhý den 82 045 návštěvníků, třetí den 61 899 
návštěvníků. Kolik návštěvníků zhlédlo výstavu? Zaokrouhli na 
tisíce.

1

3Vypočítej. Proveď kontrolu odhadem a pomocí kalkulačky.

136 954

704 355

300 000

– 28 456

693 258

– 258 449

59 267

489 986

223 147

– 123 359

340 908

611 122

40 587

– 15 697

805 357

15 904

911 520

– 523 082

458 668

123 087

807 921

– 569 056

674 447

58 327

225 563

56 412

83 952

547 366

258 124

12 685

964 632

745

15 501

33 568

457 521

385 574

638 550

320 101

9 888

852 147

36 520

9 993

13

IV. Jednotky hmotnosti • [O: M] Zjistěte a vysvětlete, co je meteorologie. Zahrajte si na meteorology a předveďte  
svou předpověď formou televizního vysílání. [1P] Umíte některé z čísel dělit deseti beze zbytku? [2NM] Pokuste se 
objasnit, co je stavební dvůr, a vyjmenujte, co všechno bychom na něm mohli najít. [3P] Seřaďte sčítance podle 
velikosti vzestupně. [4MA] Byli jste někdy na výstavě? Co se vystavuje na výstavě Zahrada Čech a ve kterém městě 
bychom ji mohli navštívit?

841 309 732 774 549 253 952 030 821 261 581 755

271 544 434 809 99 788 24 890 388 438 238 865

pletivo: 53 · 100 = 5 300 Kč

drát: 21 · 200 = 4 200 Kč

5 300
4 200
9 500Kč celkem

5 300
–4 200
1 100Kč rozdíl

365 927 818 175 980 878 876 663 968 539 898 660

  65 148
  82 045
  61 899
209 092 = 209 000 návštěvníků



1Masokombinát zpracoval 37 260 kg masa a o 783 kg méně uzenin. Kolik masných 
výrobků celkem zpracoval?

2Vypočítej. Proveď kontrolu pomocí kalkulačky.

3Vypočítej. 
(Připomeň si, co se stane se součinem, zvětší-li se jeden z činitelů desetkrát.)

4Vypočítej. 
(Připomeň si pravidla pro dělení zpaměti.)

Rozdíl čísel 55 158 a 37 295 
zvětši o 110 123.

Součet čísel 229 475 a 647 393
zmenši o 305 984.

Rozdíl čísel 741 258 a 85 247 
zmenši o 56 011.

63

4

5

7

20

330

800

2 500

15

150

640

720

210

210

350

560

121

121

121

121

3

30

300

3 000

10

100

70

80

10

10

100

100

3

3

8

9

3

30

70

80

1

10

100

1 000

2

2

2

2

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

.

.

.

.

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

.

.

.

.

.

.

.

.

14

IV. Jednotky hmotnosti • [1P] Nejprve zaokrouhlete na stovky a pak zjistěte, kolik je to metrických centů. Podívejte se znovu na str. 10, cv. 3. [2NP] 
Utvořte podobnou úlohu pro spolužáka. Úlohy si vyměňte, vypočítejte a porovnejte si navzájem výsledky. [3, 4PA] Změřte si čas, za který vypočítáte 
dané příklady. Výsledky porovnejte s výsledky spolužáka, případné chyby opravte.

37 260
  – 783
36 477 kg uzenin

37 260
36 477
73 737 kg celkem

127 986 570 884 600 000

630

400

350

560

121

1 210

12 100

121 000

6

60

600

6 000

2

33

8

25

5

50

80

80

70

7

5

7



1Dokresli stíny těles podle vzoru. Doplň vlastními tělesy.

Světlo svítí shora…

Světlo svítí zepředu…

15

IV. Jednotky hmotnosti • [1NAMP] Zatemněte místnost a pomocí osvětlení vytvářejte stíny různých těles. Zakreslete je. Vysvětlete význam slova 
stín. Má ještě jiné významy? Jaké?



2Obchodník objednal 40 párů bot, které prodává po 1 200 Kč, 30 
párů bot, které prodává po 800 Kč, a 12 párů bot, které prodává    
po 600 Kč. Kolik za tyto boty utrží, jestliže je prodá všechny? 
Kolik utrží, jestliže prodá polovinu počtu párů každého druhu bot?

Násobení do milionu zpaměti

1Vypočítej zpaměti.

3 000

6 000

10 000

4 000

9 000

20 000

60 000

30 000

90 000

10 000

4

9

5

10

3

8

3

9

2

1

3

10

4

2

7

2

7

1

8

9

4 000

1 000

7 000

10 000

2 000

60 000

10 000

20 000

70 000

90 000

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

.

.

.

.

.

34

34

34

34

34

2

20

200

2 000

20 000 

68

68

6 8

68 

68

0

00

000

0 000

deseti

stem

tisícem

deseti tisíci

10krát

krát

krát

krát

100

1 000

10 000

10krát.

krát.

krát.

krát.

100

1 000

10 000

jednu nulu.

.

.

.

dvě nuly

tři nuly

čtyři nuly

=

=

=

=

=

·

·

·

·

·

Číslo
vynásobíme

Zvětší-li se
jeden 

z činitelů

tak, že 
k němu
připíšeme

zvětší se
i součin

87

87

87

87

87

1

10

100

1 000

10 000 

87

87

8 7

87 

87

0

00

000

0 000

=

=

=

=

=

·

·

·

·

·

16

V. Násobení do milionu zpaměti • [1P] Zapište výpočty pomocí sčítání. [2MAN] Jak se jmenoval řemeslník, který dříve vyráběl boty? Zjistěte, co je 
dratev a co verpánek.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

9 000

60 000

40 000

8 000

63 000

16 000

9 000

35 000

100 000

6 000

40 000

420 000

30 000

720 000

90 000

480 000

30 000

180 000

140 000

90 000

40 · 1 200 =  48 000 Kč
30 · 800 =  24 000 Kč
12 · 600 =    7 200 Kč

79 200 Kč celkem

79 200 : 2 = 39 600 Kč za polovinu



1 200

2 400

3 006

5 020

3 007

10 200

20 040

70 003

50 060

70 600

3 400

1 800

5 300

12

120

1 200

12 000

6 000

1 500

18 000

27

270

270

640

400

4

2

5

1

8

2

4

6

8

3

7

9

6

4

4

4

4

2

3

9

9

9

90

80

50

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Vypočítej.

3Na fotbalový zápas v Olomouci chodí průměrně 4 000 diváků. 
a) Kolik jich přijde za sezónu, jestliže se na hřišti odehraje            
31 zápasů?

b) Kolik diváků přijde na turnaj, jestliže se ho účastní 4 mužstva 
a hraje každé s každým? Znázorni.

1Vypočítej zpaměti.

2Doplň správně.

!

.3 000 

.8 000 

15

28

13

43

19

55

14

92

18

64

12

38

16

71

6 800

7 600

700

200

600

800

30

10

34

28

61

36

=

=

=

=

=

=

.

.

.

.

.

.

120

160

360

180

420

270

20

40

60

20

70

30

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

17

V. Násobení do milionu zpaměti • [O: P] Podtrhněte barevně výsledky větší než 100. [1P] Kontrolu správnosti 
proveďte pomocí počítačky. [2PN] Zkuste vytvořit podobnou úlohu pro spolužáky. [3NMAP] Máte ve vaší obci 
fotbalové hřiště? Jak můžete zjistit jeho rozměry? Vypočítejte jeho obvod. Pokuste se zjistit, jaké rozměry musí 
mít fotbalové hřiště pro mezinárodní zápasy.

.

.

.

.

.

.

2 400

6 400

21 600

3 600

29 400

8 100

204 000

76 000

23 800

5 600

36 600

28 800

4 800

4 800

15 030

5 020

24 056

20 400

80 160

420 018

400 480

211 800

23 800

16 200

31 800

3

30

300

3 000

3 000

500

2 000

3

30

3

8

8

48 000 42 000

39 000 54 000

45 000 36 000

224 000 304 000

344 000 512 000

568 000 736 000
440 000

57 000

31 · 4 000 = 124 000 diváků

A
B
C
D

A

1
2
3

B
1

4
5

C
2
4

6

D
3
5
6

A

C

B D

1
23

4

5

6 6 · 4 000 = 24 000 diváků
6 zápasů



3V obchodě odměnili 8 prodavaček celkovou částkou 32 000 Kč. Kolik dostala každá 
prodavačka, jestliže odměna byla pro všechny stejná?

Dělení zpaměti do milionu

1Doplň správně tabulku.

2Vypočítej zpaměti.

14 000

16 000

91 000

28 000

21 000

32 000

42 000

12 000

20 000

28 000

27 000

64 000

72 000

36 000

150 000

490 000

120 000

160 000

500 000

560 000

240 000

160 000

210 000

300 000

150 000

100 000

420 000

400 000

20

40

10

70

30

80

60

600

200

700

300

800

900

400

30

70

10

20

50

80

40

400

300

600

500

100

700

200

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

Zmenšíme-li dělence i dělitele 10krát, 
podíl se nezmění.

Zmenšíme-li dělence i dělitele 100krát, 
podíl se nezmění.

Zmenšíme-li dělence i dělitele 1 000krát, 
podíl se nezmění.

1 50  : 3  = 150 : 3 = 500 0

6 3  : 7  = 63 : 7 = 900 00

240 0  : 6  = 2 400 : 6 = 40000 00

720  : 9  = 720 : 9 = 80000 000

18

VI. Dělení zpaměti do milionu • [1NMA] Poznáte, kdo je zobrazen na pětitisícové bankovce? Jak se jmenuje současný prezident ČR a kde sídlí? 
[2P] Proveďte kontrolu správnosti výhodným způsobem. [3NMA] Jak byste ohodnotili práci prodavaček vy? Změňte výši odměn a zkuste je rozdělit 
jinak a mezi jiný počet prodavaček.

400

9 100

400

700

400

700

100

40

90

80

80

90

5 000

7 000

12 000

8 000

10 000

7 000

6 000

400

700

500

300

1 000

600

2 000

5

10

50

500

32 000 : 8 = 4 000 Kč



1Vypočítej zpaměti.

3Doplň správně.

4Doplň správně.

2Vypočítej správně.

50 000

36 000

36 000

24 000

15 000

45 000

56 000

10 000

81 000

14 000

150 000

270 000

550 000

210 000

420 000

560 000

360 000

180 000

540 000

810 000

900 000

410 000

160 000

450 000

120 000

240 000

5  000

6 000

4 000

8 000

3 000

5 000

7 000

1 000

9 000

2 000

3 000

9 000

5 000

7 000

6 000

8 000

6 000

2 000

9 000

9 000

30 000

10 000

40 000

90 000

20 000

40 000

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

63 000

81 000

120 000

320 000

640 000

70

90

60

40

80

=

=

=

=

=

:

:

:

:

:

2 000

8 000

18 000

32 000

40 000

20

40

60

80

50

=

=

=

=

=

20 000 :

600 000 :

100

60

200

3

40

600

4

30

500

6

20

300

50

100

a

100 000

180 000

120 000

240 000

450 000

360 000

560 000

720 000

360 000

1 000 000

b

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

a : b

a : b

a : b

a : b

a : b

a : b

a : b

a : b

a : b

a : b

a : b

a : (b · 10)

a : (b .10)

a : (b .10)

a : (b .10)

a : (b .10)

a : (b .10)

a : (b .10)

a : (b .10)

a : (b .10)

a : (b .10)

a : (b .10)

a : (b · 100)

a : (b.100)

a : (b.100)

a : (b.100)

a : (b.100)

a : (b.100)

a : (b.100)

a : (b.100)

a : (b.100)

a : (b.100)

a : (b.100)

19

VI. Dělení zpaměti do milionu • [1, 2P] Porovnejte své výsledky s výsledky spolužáka. Povedlo se vám vypočítat příklady bez chyby? [3NP] Zkuste 
sestavit podobný úkol pro své spolužáky. Můžete vystříhat kartičky, na které uvedete i správné výsledky, spolužák je pak může skládat a přiřazovat. 
[4NM] Víte, co je to šifra? Znáte nějakou? Vytvořte si svou vlastní abecedu (číselnou, obrázkovou, znakovou) a napište jednoduchý vzkaz spolu-
žákům. Důležité je poskytnout klíč k řešení – vlastní vytvořenou abecedu.

!

100

200

300

400

800

900

900

2000

8000

8000

10

6

9

3

5

9

8

10

9

7

50

30

110

30

70

70

60

90

60

90

30

41

4

5

6

6

100 000

90 000

40 000

60 000

90 000

60 000

80 000

90 000

40 000

100 000

10 000

9 000

4 000

6 000

9 000

6 000

8 000

9 000

4 000

10 000

1 000

900

400

600

900

600

800

900

400

1 000

400 5 000

100 40

200 1 000

10 000 2 000

200 000 100 000

6 000 20 000
1 000

500



3Rodiče spoří měsíčně 800 Kč. Kolik Kč ušetří za 3 roky?

Pořadí výpočtů 2/2

1Vypočítej.

2Doplň.

Pokud pouze násobíme a dělíme a v zápise se nevyskytují závorky, 
počítáme postupně zleva.

30  40    1 200     . . .= = 6 0005 5

300  5    60    : : = : = 106 6

15 000  5 000    3    . .: = = 18060 60

40  9 000    360 000     . : = : = 6 00060 60

3 600 : 600 : 2

2 400 : 80 : 10

72 000 : 1 000 : 8

45 000 : 50 : 300

8 100 : 9 : 30

6 400 : 80 : 2

40 000 : 500 : 4

10 000 : 400 : 5

3 200 : 20 : 40

3 900 : 3 : 100

.15 000 : 5 000  100

.3 500 : 70  50

.18 000 : 6 000  300

.2 800 : 40  60

.1 200 : 600  70

.80  60 : 100

.300  600 : 200

.500  700 : 1 000

.80  90 : 100

.40  1 000 : 50

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

. .3  8  1 000

. .4  10 000  5

. .5  12  100

. .2  30  400

. .40  600  10

. .900  10  90

. .13  7  100

. .250  4  60

. .800  50  2

. .9  2 000  10

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

20

VII. Pořadí výpočtů 2/2 • [1P] Vložte do výpočtů závorky a počítejte. Změnily se výsledky všech příkladů? Porovnejte výsledky výpočtů se 
závorkami a bez nich. [2PN] Pokuste se vytvořit podobné úlohy a zadejte je spolužákům. [3MAP] Spoříte si? Co byste si chtěli za uspořené peníze 
koupit? Odhadněte, jak dlouho byste museli šetřit, abyste si mohli koupit jízdní kolo v ceně 10 000 Kč.

24 000

200 000

6 000

24 000

240 000

810 000

9 100

60 000

80 000

180 000

3

3

9

3

30

40

20

5

4

13

300

2 500

900

4 200

140

48

900

350

72

800

15 000 1 000

5 000 3 000

240 000 40

80 000 120

7 200

2 400

800 · 36 = 28 800 Kč



4V parku je 12 laviček. Na lavičku se mohou posadit 4 osoby. Na každé z nich sedí nej-
méně 2 osoby. Kolik nejméně a nejvíce osob sedí na lavičkách? Znázorni a vypočítej.

5Školu navštěvuje 344 žáků. Polovina z nich odebírá svačiny. 13 žáků, kteří odebírají 
svačiny, nepřišlo do školy. Kolik svačin zůstalo?

1Vypočítej. Pozor na správné pořadí výpočtů.

3Vypočítej (nejprve vždy závorky).

2Vypočítej pomocí kalkulačky. Kontrolu proveď odhadem.

.600 : 3  5 =

.40  60 : 8 =

9 000 : 6 : 3 =

.24 000  2 : 8 =

. .20  10  8 = 

.11  80 : 4 =

60 : (12 : 2) =

.480 : (2  40) =

.2 700 : (6  5) =

. .100  (8  11)  = 

.40  (72 : 8) =

.12  (36 : 6) =

. .63  84  11

58 216 : 4 : 2

.3 699 : 9  12

.27  136 : 4 =
=
=
=

21

VII. Pořadí výpočtů 2/2 • [2, 3P] Práce ve dvojicích: Diktujte si navzájem zadání příkladů a počítejte. [4MN] Máte ve vašem okolí park? Jaké stromy 
v něm rostou? Kolik je v něm laviček? Pokuste se vypočítat, kolik laviček připadne na 1 obyvatele obce (čtvrti). Myslíte si, že je laviček dostatek? 
Zahrajte si na architekty. Projděte si město, obec, čtvrť. Kam byste ještě lavičky umístili? Nakreslete jednoduchou mapku části obce a zakreslete 
rozmístění laviček. [5M] Co máte nejraději ke svačině? Zjistěte, jak se řekne svačina anglicky, slovensky, německy...

1 000

300

500

6 000

1 600

220

918

4 932

7 277

58 212

10

6

90

72

8 800

360

2 · 12 = 24 osob nejméně

4 · 12 = 48 osob nejvíce

13



3Martina je o 4 roky starší než její bratr. O kolik let starší než bratr za 8 let?bude 

Písemné násobení jednociferným činitelem

1Vypočítej a proveď zkoušku.

2Zkus vynásobit písemně.

Vypočítej a)
                b)

.32  3

.243  2a) b)

Zkouška (sčítáním) Zkouška (sčítáním)

32 243

32
24332
24332

96 486

96
486

. 3 . 2

34

.      2

43

. 3

22

.    4

30

. 4

31

. 3

41

. 6

42

. 2

412

. 3

212

. 4

311

. 7

231

. 3

801

. 6

423

. 2

506

. 3

304

. 2

708

. 5

Činitele zapíšeme pod sebe    
a jednociferným činitelem 
násobíme zprava, tj. nejprve 
jednotky, pak desítky a potom 
stovky víceciferného činitele.

22

VIII. Písemné násobení jednociferným činitelem • [1ALP] Kterou činnost jste už určitě někdy v životě dělali (v tomto týdnu, tento den) méně než 
34krát, více než 22krát...? Pokládejte podobné otázky spolužákům, přemýšlejte nad správností odpovědí. [3MA] Ve kterém století jste se narodili? 
Víte, ve kterém roce se narodili vaši sourozenci, rodiče, příbuzní, známí? O kolik let jsou starší nebo mladší než vy? Vytvořte jednoduchou časovou 
osu, na které vyznačíte rok narození výše zmíněných osob. Nezapomeňte na sebe.

68

34

34

68

88

22

22

22

22

88

93 84 848 693 846 608

129 120 246 1 236 2 177 4 806 1 518 3 540

o 4 roky



2a) Jeden svazek šestidílné encyklopedie stojí 248 Kč. Kolik korun stojí celá encyklo-
pedie?

b) Každý svazek šestidílné encyklopedie má 1 115 stran. Kolik stran mají všechny díly? 

1Vypočítej.

38

.  5

965

. 2

1 016

. 6

26

. 3

591

. 6

3 184

. 2

21

. 7

896

. 4

2 042

. 4

36

. 2

483

. 8

2 152

. 3

119

. 5

356

. 3

8 036

. 8

461

. 2

774

. 9

1 521

. 7

229

. 3

289

. 7

2 037

. 5

115

. 6

669

. 5

2 542

. 3

c)

Zkráceně:

d) e).58  3 .421  7 .1 146  6

Vynásob písemně:

58
 . 3

58
.  3

421
.   7

1 146
.  6

174

15
24 174 2 947 6 876

2 1 32

23

VIII. Písemné násobení jednociferným činitelem • [1P] Podtrhněte všechna sudá čísla modře a lichá červeně. [2NM] Zkuste vyhledat doma či ve 
školní knihovně různé encyklopedie a seznamte s jejich obsahem spolužáky.

190 78 147 72 595 922 687 690

1 930 3 546 3 584 3 864 1 068 6 966 2 023 3 345

6 096 6 368 8 168 6 456 64 288 10 647 10 185 7 626

   248
      6
1 488

·
Kč

1 115
      6
6 690

·
stran



1Vypočítej.

2Vypočítej pomocí písemného násobení.

5 453

. 4

23 157

. 8

102 471

. 8

7 527

. 8

64 258

. 4

321 552

. 3

9 577

. 5

36 908

. 3 

200 158

. 4

2 852

. 2

70 357

. 5

147 523

. 5

8 209

. 7

18 554

. 7

441 223

. 2

6 882

. 9

93 704

. 6

132 302

. 6

1 237

. 3

48 041

. 9

3 025

. 6

85 159

. 2

a) V továrně na hračky vyrobili 10 326 Rubikových kostek. Kolik 
políček je na všech obarveno červenou barvou?

b) Dále sletovali 27 355 modelů pravidelného pětiúhelníku a 8 120 
modelů krychle z kovových tyčinek. Kolik sletovali spojů?

24

VIII. Písemné násobení jednociferným činitelem • [1P] Proveďte kontrolu správnosti pomocí počítačky. [2NMA] Máte doma Rubikovu kostku? 
Přineste si i jiné hlavolamy a skládejte společně. Pokuste se sestavit model krychle pomocí špejlí a plastelíny. Vytvořte i modely jiných těles. 

21 812 60 216 47 885 5 704 57 463 61 938 3 711 18 150

185 256 257 032 110 724 351 785 129 878 562 224 432 369 170 318

819 768 964 656 800 632 737 615 882 446 793 812

10 326
      · 9
92 934políček

27 355
          · 5
136 775

8 120
       · 8
64 960

136 775
  64 960
201 735spojů



Osa úsečky

1 2Sestroj úhlopříčky obdélníku XYUV 
a jeho středem veď rovnoběžky a kol-
mice na jeho strany.

Pomocí trojúhelníku s ryskou sestroj 
kolmici k přímce AB v bodě S.

3 4Sestroj kolmici z vrcholu C k protější 
straně v rovnostranném trojúhelníku ABC.

5

6

Co můžeš říci o bodu S vzhledem k bodům E, F a úsečce EF? Urči vzdálenost bodů        
X, Y, Z od bodů E, F.

Řekni, jaké vlastnosti má osa úsečky, a teprve pak otoč.

V U

X Y

A

S

B

C

BA

K MS

L

Karel, Libor a Martin stojí na kružnici k  
podle obrázku. Má Libor blíže ke Karlovi 
nebo k Martinovi? Ověř měřítkem, potom 
kružítkem.

E

F

X Y

S

Z E

X Y Z

F

A o

B

25

IX. Osa úsečky • [1NA] Znázorněte úlohu skládáním papíru. [2P] Zvolte další body, pojmenujte je a sestrojte v těchto bodech kolmice k přímce AB. 
[4PA] Ověřte si tuto úlohu v prostoru. Jaké pomůcky byste mohli použít? [6M] Víte, co je to vlastnost? Jaké vlastnosti byste chtěli mít?

K oběma 
stejně daleko.

46 mm 26 mm 51 mm

46 mm 26 mm 51 mm



Vlastnosti osy úsečky

1Popiš konstrukci osy o úsečky PQ. 2Sestroj osu a střed úsečky KL.

3 4Sestroj osu souměrnosti útvaru.

!

A

S
V

U
o B

Co je vlastně na obrázku?

K

S

r

r

r

r

N

M

P

Q

L

E

A

F

D

B

C

Sestroj osy úseček AB, BC, CD, DE, EF a FA 
(rýsuj přesně).

26

X. Vlastnosti osy úsečky • [1, 2NP] Opakujte pro jinou polohu, velikost a jiné označení úsečky. [3NP] Sestrojte osy úseček u čtverce, trojúhelníku, 
kosočtverce. [4NPM] Vytvořte svůj vlastní útvar (otiskem, lepením, kreslením...). 

o

o S



2Kolik kusů broušeného křišťálu bylo třeba připravit na výrobu 28 lustrů do 
reprezentačního sálu, jestliže 1 lustr je vyzdoben 3 425 kusy broušeného křišťálu? 
Kolik křišťálových ozdob by bylo třeba na výrobu lustrů do dvou takových sálů?

Násob číslo 10 427 číslem 23.

Písemné násobení dvojciferným činitelem

1Vypočítej.

6 147

. 42

38 425

. 16

7 056

. 18

17 360

. 32

2 894

. 34

14 205

. 44

961

. 23

41 963

. 38

2 567

. 47

8 154

. 50

563

. 55

68 145

. 35

7

1

3
1

2
.

2

2

4
8

4

8

2
5

0

9

1
8

1

3

3
0

2
2

10 427
. 3

31 281
208 540

10 427
. 20

31 281

239 821

208 540

. . .10 427   = 10 427   + 10 427  02 23 3

!

27

XI. Písemné násobení dvojciferným činitelem • [1P] Podtrhněte všechna čtyřciferná čísla modře. [2NM] Slovo křišťál pochází z řeckého krystallos. 
Řekové tímto výrazem nazývali led. Pokuste se zjistit na internetu nebo jinde, co to je křišťál a co se z něj vyrábí. 

    12294

  24588

  258174

    56448

    7056

  127008

    11576

    8682

    98396

    2883

  1922

  22103

    17969

  10268

  120649

    2815

  2815

  30965

    230550

    38425

    614800

  34720

52080

555520

    56820

  56820

  625020

        0000

    40770

    407700

    335704

  125889

  1594594

  340725

204435

2385075

  3 425
     · 28
95 900kusů / 1 sál

  95 900
         · 2
191 800kusů / 2 sály



1Vypočítej.

2Doplň správně tabulku a diagram.

počet
druh

jabloň

hrušeň

třešeň

švestka

řad

27

36

47

13 000

12 000

11 000

10 000

9 000

8 000

7 000

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

32

kusů v řadě

321

208

214

389

celkem

8 667

12 448

V ovocném sadu vysadili:

jabloň hrušeň třešeň švestka

1 684

. 53

28 569

. 99

9 464

. 96

91 193

. 60

4 076

. 78

70 824

. 55

6 789

. 93

42 371

. 86

5 108

. 82

67 532

. 77

3 729

. 64

180 804

. 81

28

XI. Písemné násobení dvojciferným činitelem • [1P] Správnost výsledků ověřte pomocí počítačky. [2M] Jmenujte další druhy ovocných stromů, 
které znáte. Kdy se sklízejí jablka a kdy dozrávají třešně? Uspořádejte výstavku s ochutnávkou ovoce.

89 252 908 544 317 928 631 377 418 856 238 656

2 828 331 5 471 580 3 895 320 3 643 906 5 199 964 14 645 124

7 488

10 058



1Bytovému družstvu přišlo vyúčtování  
měsíčních plateb nájemného z 256 
bytů, ve kterých je nájemné 5 456 Kč. 
Jaká částka přibyla na kontě družstva?Násob číslo 1 092 číslem 351.

Písemné násobení trojciferným 
činitelem

2Vypočítej. Kontrolu proveď pomocí počítačky.

3Vypočítej. Co asi platí o násobení? Odpověz a teprve pak otoč.

272

. 233

233

. 272

660

. 776

776

. 660

113

. 769

769

. 113

965

. 522

5 741

. 180

242

. 846

7 014

. 121

632

.  221

1 407

. 502

863

. 567

1 999

. 406

999

.  999

3 880

. 216

456

. 654

6 987

. 108

2

2

1
2

9

9

5

0
9

0

2

3

6

0
6

 

1
 

1
.

3

4
 7

8

5
 2 

3
3

29

XII. Písemné násobení trojciferným činitelem • [1NP] Tvořte podobné slovní úlohy na téma „bydlení a peníze“. [2, 3P] Výsledky zkontrolujte se 
sousedem, zaokrouhlete je na tisíce. Zopakujte si pravidla pro zaokrouhlování. 

III. Jednotky délky [1–3] Jistě jste se setkali s různými druhy „metrů“. Prohlédněte si krejčovský metr a skládací metr. Jak vypadají? Čím se liší a 
proč? Jak jsou dlouhé? Jistě máte pravítko nebo trojúhelník. Jsou všechny stejné? Viděli jste odměřovat prodavače látky? Jaký metr používají? Uveďte 
příklady, co byste měřili na metry, co na decimetry a co na centimetry. Jak změříte svou výšku?

503 730 204 732 139 672 489 321 998 001 298 224

1 033 380 848 694 706 314 811 594 838 080 754 596

63 376 63 376 512 160 512 160 86 897 86 897

       5 456

         ·256

1 396 736Kč



1Při zakládání třešňového sadu vysadili po 27 stromcích do 42 řad, do višňového sadu 
vysadili do 27 řad po 42 stromcích. Kolik stromků třešní a višní nakoupili? Ve kterém 
sadu bylo více stromků?

2a) Na první galerii je po 14 sedadlech ve 12 řadách. Na druhé galerii je po 12 sedadlech 
ve 14 řadách. Na kterou galerii se vejde více diváků?

b) Vstupenka na první galerii stojí 260 korun, na druhou galerii 200 korun. Kolik míst 
je obsazeno na první galerii, jestliže tržba za vstupenky z obou galerií je 60 660 korun 
a na druhou galerii bylo prodáno 146 vstupenek?

Součin se nezmění, 
jestliže zaměníme pořadí činitelů.

Komutativní zákon pro násobení

!

23      23. .=45 45

23

115
925

1035

45

 

45

135
905

1035

23

 

. .

30

XIII. Komutativní zákon pro násobení • [1NP] Pokuste se utvořit podobnou slovní úlohu. [2NM] Hledejte synonymum ke slovu galerie použitému 
ve slovní úloze. Znáte i jinou galerii? Víte, kdo složil operu Dalibor? Která další díla tento hudební skladatel složil?

b) Vstupenka na první galerii stojí 260 korun, na druhou galerii 200 korun. Kolik míst je 
obsazeno na první galerii, jestliže tržba za vstupenky z obou galerií je 60 660 korun a 
na druhou galerii bylo prodáno 146 vstupenek?

     27 
 ·  42
    54
108
1134ks

třešně:      42 
  · 27
  294
  84
 1134ks

višně:

=

60 660
 – 29 200

146
 ·    200

    29 200 Kč 31 460 Kč 31 460 : 260 = 121 ks
54
  26
    0

s kalkulačkou:

     14 
  · 12
    28
  14
  168sedadel

1. galerie: 2. galerie:

=

     12 
  · 14
    48
  12
  168sedadel



Výška

5Co všechno můžete z uspořádání lístečků zjistit a vypočítat?

6Odhaduj a měř výšky různých předmětů.

1Jaká je tvá výška? Jak ji určíš?

2Porovnej svou výšku s výškou souseda v la-
vici.

3Vytvořte ve třídě řadu uspořádanou podle 
výšky.

4Uspořádejte lístečky, které jste si vyplnili, 
podle vzoru:

...–130 131–135 136–140 141–145 146–150 151–...

31

XIV. Výška • [1, 2, 3NMA] Víte, kdo je ve vaší rodině nejvyšší? Zjistěte, kolik cm jste měřili, když jste se narodili. Můžete provádět pravidelné 
měření všech spolužáků a změny zaznamenávat. Porovnejte, o kolik cm „poskočila“ vaše výška. Pokuste se pravidelně měřit a zaznamenávat, kam do-
sáhnete. Výsledky porovnejte se spolužáky. Vše vyhodnoťte a tvořte grafy. [6PM] Popište podle obrázku, jak můžeme určovat výšku těles. Znáte jiné 
možnosti?



1O kolik m je naše nejvyšší hora nižší než nejvyšší hora světa?

2O kolik m převyšuje komín GRES-2 Eiffelovu věž?

3O kolik m je hotel Burž Al Arab nižší než administrativní budova Sears?

4Jak vysokou skluzavku (v m) by bylo třeba postavit, aby byla       
o 300 cm vyšší než skluzavka ve Vermontu?

nejvyšší hora světa Mount Everest

nejvyšší hora České republiky Sněžka

nejvyšší administrativní budova )Tower Two - New York, USA)

nejvyšší komín (Ontario, Kanada)

nejvyšší hotel (Rafles City - Singapur)

nejvyšší věž (Eiffelova věž - Paříž)

Tvoř z údajů další úlohy a řeš je.

Jeďte
opatrně!

32

XIV. Výška • [V: NMA] Znáte Guinnessovu knihu rekordů? Pokuste se v ní vyhledat, zda již byly tyto rekordy překonány. Vyhledejte další výškové 
rekordy. Zaujaly vás i jiné rekordy? Vytipujte disciplíny a ustanovte rekordy vaší školy, pokud se tak ještě nestalo. Kterým budovám se říká 
„výškové“? Jaká je nejvyšší budova ve vašem okolí? Zjistěte, kolik měří. 

  8848
–1602
  7246m rozdíl

  419
–300
   119m rozdíl

  443
–321
   122m rozdíl

  250
      3
   253m



Vyhledávej předměty a modely ve tvaru známých geometrických těles
a určuj jejich výšku.

Výška těles

krychle

kvádr

válec

kužel

krychle

kvádr

válec

kužel

krabička

33

XV. Výška těles • [V: PNMA] Porovnávejte výšky jednotlivých předmětů. Vytvořte kartotéku předmětů a jejich výšek, přikreslete obrázek a seřaďte 
je např. podle abecedy. Víte, co je to nadmořská výška? Zjistěte, jaká je nadmořská výška místa vašeho bydliště, školy aj.



1Válcová váza o výšce 42 cm je do poloviny naplněna vodou. Jak vysoko sahá hladina 
vody?

koulekoule

jehlanjehlan

hranolhranol

!

!

34

XV. Výška těles • [V: MA] Tužkou nebo uhlem nakreslete libovolné těleso a zkuste ho vystínovat. Těleso správně pojmenujte. [1PA] Vyzkoušejte  
totéž s jinou nádobou.

42 : 2 = 21 cm



1Horský tunel je vysoký pouze 1 800 mm. Která z těchto vozidel jím mohou bezpečně  
projet, je-li tunel dostatečně široký?

2Tatínek chce koupit skříňky o výšce 65 cm a šířce 1 m. Kolik skříněk musí koupit, 
chce-li jimi zastavět stěnu vysokou 3 m 20 cm a širokou 500 cm? Řeš graficky.

3Úložný prostor taxíku je vysoký 86 cm. Kolik cestovních kufrů na 
sebe do něj může řidič naložit, jsou-li vysoké přibližně 25 cm?

4Hlemýžď vytrvale leze na stěnu vysokou 10 m. Ve dne vyleze 3 m, v noci vždy o 2 m 
sklouzne. Za kolik dnů zdolá stěnu?!

2

sportovní vůz
osobní vůz
autobus 
mikrobus

11 dm
1 m 40 cm
320 cm 5 mm
1 m 810 mm

vozidlo výška vozidla

35

XV. Výška těles • [1, 2 NMA] Pokuste se vytvořit jednoduchý náčrt vašeho pokoje. Kde je umístěna postel a kde psací stůl? [3M] Jak poznáme taxíky 
na ulici? Jak poznáme sanitku nebo hasičské auto? [4LMN] Vysvětlete přirovnání: „Sune se jako hlemýžď.“ Vyhledejte celý název hlemýždě. Podle 
něj poznáte, kde se nejvíc vyskytuje.

20 skříněk

25 · 3 = 75 cm

25 · 4 = 100 cm
3 kufry

8. den



Obsahy

2Kolik jednotkových čtverců obsahují jednotlivé geometrické útvary? (Sčítej i části.) 

1Kolik světlých a kolik tmavých čtverců je potřeba na výrobu šachovnice?

Obsah čtverce:
.S = a  a
.S = 2  2 = 4

2S = 4 cm

Obsah čtverce

1 cm

1 cm21 cm

.S = a  aa

a = 2 cm

21 cm – jeden centimetr čtverečný (čtverečný centimetr)

a – délka strany

36

XVI. Obsahy. XVII. Obsah čtverce • [1MA] Zopakujte si základní pravidla při hře šachů. Jak vypadá šachovnice? Připomeňte si, jak se táhne 
jednotlivými figurami. Znáte názvy všech figur? Hrajete dámu? Uspořádejte si turnaj. [2M] Co je obsahem vašich kapes? 

32 a 32

1
7

2

6

6

9

4



4 2Jaký obsah má sklo na zasklení čtvercového okna o straně 4 dm? Víš, kolik je to cm? 
Dovedeš vypočítat, jaký obsah má tabule skla v okně o rozměrech 4 krát 12 dm?

3O kolik se zvětší obsah čtverce o straně 57 cm, zvětší-li se jeho strana o 16 cm?

1 2Vypočítej obsahy čtverce o straně a: Umíš zjistit stranu čtverce, znáš-li jeho 
obsah? Zkus to.

a

a

a

a

a

S

S

S

S

5 

20

100

3

120

64

400

121

144

cm

cm

cm

dm

mm

2cm
2cm
2cm
2cm

S  =

S  =

S  =

S  =

S  =

a

a

a

a

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

8 cm

Obsah obdélníku

.S = a  bb = 3 cm

a = 5 cm

a, b – délky stran

Obsah obdélníku:
.S = a  b
.S = 5  3 = 15

2S = 15 cm

!

37

XVIII. Obsah obdélníku • [1NP] Vypočítejte, jaký by byl obvod těchto čtverců. [2P] Příklady řešte ve dvojici. [3P] Graficky znázorněte. [4PA] 
2Zjistěte měřením a výpočtem, jaký obsah mají okna ve vaší třídě. Kolik m skla bylo potřeba na jejich zasklení? 

25 
2400 cm

210 000 cm
29 dm

214 400 mm

2cm

20 cm

11 cm

12 cm

S = 3 249 1

2S = 5 329 cm2

2cm 5 329
– 3 249
2 0802cm rozdíl

S = 16 1

2S = 4 · 12 = 48 dm2

2 2 dm= 1 600 cm



1

2

Vyznačte na zemi 
2čtverec o obsahu 1 m. 

2 2Kolik je to dm, cm, 
2mm?

Převeď:

Jednotky obsahu
21 mm – milimetr čtverečný

21 cm – centimetr čtverečný 

21 dm – decimetr čtverečný 

3Jaký obsah má zahrada o rozměrech 40 m krát 120 m?

4Doplň tabulku.

15 cm10 m90 mm 25 cm 3 km

8 cm 50 mm12 dm 400 mm6 km

2250 m 284 dm 2100 cm 23 200 mm

a

b

S

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

= 

21 cm

21 dm

21 dm 

=

=

=

2100 mm

2100 cm

210 000 mm

38

XIX. Jednotky obsahu • [2P] Převádějte ve dvojicích, zároveň proveďte vzájemně kontrolu správnosti svých výsledků. [3P] Vypočítejte, jaký má 
zahrada obvod.

2800 mm
224 m
27  200 dm
238 cm
240 m
25 600 mm
29 cm
260 000 cm
228 000 mm
226 cm

2dm
2cm
2mm

21 m
21 m
21 m

2cm
2cm

2m
2mm

2dm
2cm
2mm

2m
2cm
2mm

8

240 000

72

3 800

4 000

56

900

6

280

2 600

100

10 000

1 000 000

2S = 40 · 120 = 4 800 m

2120 cm 24 500 mm 218 km

25 m 4 cm

7 dm 8 mm



3Truhlář má vyrobit výplň vrátek o rozměrech 6 dm krát 9 dm. Kolik si musí připravit 
prkének o rozměrech 15 cm krát 90 cm? Kolik by potřeboval prkének o rozměrech         
10 cm krát 90 cm?

4Sklenář chce rozřezat čtvercovou tabuli skla o straně 16 dm. 
2Chce ji rozřezat na dvě čtvercové tabulky o obsahu 6 400 cm 

2a jednu čtvercovou tabuli o obsahu 8 100 cm. Je to možné? 
Znázorni.

1

5 6

2Převeď:

Jaký je obsah sítě krychle na obrázku?Odhadni a pak urči, jaký obsah má –

Zvol vhodné jednotky. (Podobně zjišťuj další 
obsahy.)

tato stránka

tvoje lavice

tabule

podlaha třídy

Vypočítej obsahy čtverců o straně a. Převeď 
2je na cm a porovnej.

275 m
21 000 mm
2450 cm
216 400 dm
22 km

a

a

a

a

a

40 

3

500

8

1 000

mm

dm

mm

dm

mm

S   

S   

S   

S   

S   

=

=

=

=

=

2cm
2cm
2mm

2m
2m

=

=

=

=

=

jedn. odhad výpočet

39

XIX. Jednotky obsahu • [1, 2PN] Který z obsahů je největší, který nejmenší? [3, 4NM] Která další řemesla znáte? Čím byste chtěli být? Předveďte 
pantomimou spolužákům a hádejte řemesla a jiná zaměstnání. [5NPA] Síť zvětšete, překreslete na tvrdý papír a složte krychli.

=

=

=

=

=

750 000

10 

45 000

164

2 000 000

21 600 mm
2 29 dm = 900 cm

2 2250 000 mm = 2 500 cm
2 264 dm = 6 400 cm

2 21 000 000 mm = 10 000 cm

2 = 16 cm

S = 24 2cm

16 dm = 160 cm
a = 80 cm1

a = 90 cm2

Není.

6 dm = 60 cm
15 cm krát 90 cm:
10 cm krát 90 cm:

4 · 15 = 60 cm
6 · 10 = 60 cm

4 prkénka
6 prkének



Děl písemně.

Písemné dělení jednociferným dělitelem

1Vypočítej a proveď kontrolu.

588 : 3 = 196

588 1  : 3 = 9

5 3 188 :  = 

5 > 3

3 684 : 4 = 921

921
. 4

3 684

3

3

3
2

3 6--

--

--
28

28

   08
27

27
1

8--

--

--

-- --
18 04
18 4

0 0

1. V zápisu dělence vyhledáme a zatrhneme nejmenší číslo 
    zleva, které je větší než dělitel.

2. V zápisu dělence zatrhneme a sepíšeme následující číslici 
    zleva a opět provedeme odhad a výpočet.

3. Krok 2 opakujeme, dokud máme co sepisovat.

  Provedeme tento odhad a výpočet:

Zkouška 
násobením:

: =

.
=--

:
=

=

.

128 : 8 =

252 : 9 =

144 : 6 =

420 : 5 =

140 : 4 =

288 : 3 =

301 : 7 =

372 : 6 =

40

XX. Písemné dělení jednociferným dělitelem • [V: P] Kolikrát se „vejde“ číslo pět do 38? Kolikrát číslo sedm do 50? [1P] Proveďte kontrolu 
správnosti pomocí počítačky. Výsledky uspořádejte od největšího k nejmenšímu.

16

· 8

128

24

· 6

144

35

· 4

140

43

· 7

301

28

· 9

252

84

· 5

420

96

· 3

288

62

· 6

372

48
0

24
0

20
0

21
0

72
0

20
0

18
0

12
0

16 24 35 43

28 84 96 62



2V čítárně jsou knihy uloženy do skříní podél tří stěn čtvercové místnosti. 
Kolik knih je v jedné skříni, je-li všech knih 1824 a v každé skříni je 
jich stejný počet?

.

3

4

Týdenní náklady na domácnost jsou 5754 Kč. Jaké jsou 
průměrné náklady na jeden den (měsíc, rok)?

.

Kolikrát se zvětší obsah čtverce o straně 2 m, zvětší-li se jeho 
strana třikrát?

1Vypočítej.

6 312 : 8 =

1 948 : 4 =

3 834 : 6 =

2 994 : 3 =

1 970 : 2 =

4 030 : 5 =

Za písmena dosaď 
taková čísla, aby 
bylo splněno zadání.

a – 590 = 720

c  420 = 110–

683  180 = e–

b + 180 = 10 00

105 + d = 335

f  520 = 450–

!

41

XX. Písemné dělení jednociferným dělitelem • [O: P] Kontrolu správnosti proveďte porovnáním svých výsledků 
s výsledky spolužáka. [1NPA] Pokuste se odhadnout čas na výpočet zadaných příkladů. Potom si změřte čas, který 
jste opravdu potřebovali. [2MA] Pokuste se zjistit, kolik knih je v nabídce dětského oddělení vaší knihovny. [3NA] 
Zjistěte, jaké jsou průměrné náklady ve vaší domácnosti na jeden měsíc. Zapište, na co rodina měsíčně vydá nejvíce 
peněz.

789 639 985

487 998 806

71
  72
    0

23
  54
    0

17
  10
    0

34
  28
    0

29
  24
    0

30
  0

a = 1 310

c = 530

e = 503

d = 230

f = 970

b = 820

1 824 : 3 = 608 knih

5 754 : 7 = 822 Kč      5 754
           4
   23 016

·
Kč

      5 754
            51
             5754
28770

  293454

·

Kč

2S = 4 m1
2S = 6 · 6 = 36 m2 36 : 4 = 9krát



Pokračuj v rýsování 
rovnoběžek.

Jaká je vzdálenost  
mezi rovnoběžkami?

!

1Ve výtahu je upozornění:

S jakou hmotností osoby se počítá?

3Babička uspořila 27 032 Kč. Chtěla je rozdělit rovným dílem 
na vkladní knížky pro své 4 vnuky. Kolik korun uložila na 
každou vkladní knížku?

2Vypočítej. Kontrolu proveď pomocí kalkulačky.

18 920 : 8 =

19 792 : 2 =

21 750 : 3 =

39 746 : 7 =

33 648 : 6 =

33 824 : 4 =

MAXIMÁLNÍ NOSNOST 255 KG
3 OSOBY

42

XX. Písemné dělení jednociferným dělitelem • [O: PN] Na volný list papíru rýsujte rovnoběžky jiným 
směrem a s jinou vzdáleností. [1NM] Vysvětlete pojem „maximální“. Najděte jeho opozitum, vysvětlete jeho 
význam a užijte je v různých slovních spojeních. [3NM] Kolik má vaše babička vnuků, kolik vnuček? Víte, 
co je to vkladní knížka? 

255 : 3 = 85 kg

2 365

15

7 250 5 608

9 896 5 678 8 456

27 032 : 4 = 6 758 Kč
30
  23
    32
      0

1 cm



1Vypočítej na zvláštní papír (do sešitu). Kontrolu proveď pomocí kalkulačky.

4Zjisti z diagramu a vypočítej:

710 961 : 3 =

197 556 : 2 =

687 792 : 7 =

162 412 : 4 =

682 080 : 8 =

344 490 : 6 =

324 765 : 9 =

239 125 : 5 =

14 000

13 000

12 000

11 000

10 000

9 000

8 000

7 000

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0  

Počet výrobků za jeden 
měsíc v 1. čtvrtletí.

Počet výrobků za jeden 
měsíc ve 2. čtvrtletí.

Počet výrobků za jeden 
měsíc ve 3. čtvrtletí.

Počet výrobků za jeden 
měsíc ve 4. čtvrtletí.

Počet výrobků ve 2. pololetí.

Počet výrobků za rok.

Průměrný počet výrobků za 1 měsíc.

3Ubrus tvaru čtverce má obvod 568 cm. Urči jeho obsah.

2Vypočítej. Kontrolu proveď pomocí kalkulačky.

2 557 368 : 3 = 2 801 976 : 8 = 3 949 824 : 4 = 4 734 534 : 6 =!

počet výrobků

43

XX. Písemné dělení jednociferným dělitelem • [1, 2NP] Pokuste se sami vymyslet nejméně 4 podobné příklady a vypočítejte je. [3NAM] Na-
vrhněte vzor tohoto čtvercového ubrusu. Určete, k jaké příležitosti a do jaké místnosti by se hodil. [4NM] O jaké výrobky by se mohlo jednat? Co se 
v místě vašeho bydliště nebo v blízkém okolí vyrábí? 

období

236 987

568 : 4 = 142 cm
16 
   8

852 456

98 256 85 260 36 085

98 778 40 603 57 415 47 825

350 247 987 456 789 089

2S = 142 · 142 = 20 164 cm

3 856

3 344

4 636

4 144

26 340

47 940

3 995



Něco o zlomcích

1Rozděl koláče na stejné části.

44

XXI. Něco o zlomcích 1/3 • [1NMA] Poproste maminku nebo babičku, aby vám upekla bábovku nebo koláč, a rozdělte se se spolužáky. Umíte to? 
Víte, jak zacházet s nožem, aby nedošlo k úrazu? [AM] V obsahu jsou některé kapitoly učebnice označeny čísly s lomítky. Např.: Opakování 1/3. 
Dokážete vysvětlit proč?



2Karel chtěl rozdělit proužek papíru dlouhý 48 cm na 6 stejných dílů. 4 díly už odstřihl. 
Kolik cm papírového proužku mu zůstalo zatím vcelku?

3Dort je naporcován na 16 stejných dílů. Petr má dostat jednu polovinu dortu, Kamila 
jednu čtvrtinu, Pavla jednu osminu a Hana se Zdeňkem dohromady dvě šestnáctiny 
dortu. Označ, kolik porcí dortu kdo dostane.

1a) Jak se rozdělíš s kamarády rovným dílem o tabulku čokolády?

b) Nakresli, jak bude čokoláda rozlámaná na 6 dílů, má-li 
dostat každý svůj díl vcelku. (Kolikrát musíš v tomto případě 
čokoládu rozlomit?)

PRODOS

PRODOS

PRODOS

PRODOS

PRODOS

PRODOS

PRODOS

PRODOS

PRODOS

PRODOS

PRODOS

PRODOS

45

XXI. Něco o zlomcích 1/3 • [1AP] Vyzkoušejte s opravdovou čokoládou. [2NA] Pokuste se skládat list papíru A4 různými způsoby na stejné části. 
Na kolik stejných částí se vám povedlo papír složit? Kolika způsoby se vám to podařilo? [3NM] Víte, z čeho se peče dort? Vyhledejte, kdo napsal 
pohádku „Jak pejsek s kočičkou pekli dort“, a přečtěte si ji. 

1 díl: 48 : 6 = 8 cm
2 díly: 2 · 8 = 16 cm

Hana + Zdeněk

Pavla

Kamila

Petr

Např.:

1.

2.

3. 5.

4.

5krát



Zápis zlomků

1Vyznač.

jedna polovina

jedna třetina

jedna čtvrtina

jedna šestina

jedna osmina

jedna polovina dvě polovinydvě poloviny

jedna třetina dvě třetinydvě třetiny

jedna čtvrtina tři čtvrtinytři čtvrtiny

jedna šestina čtyři šestinyčtyři šestiny

jedna osmina sedm osminsedm osmin

1 2

1 2

1 3

1 4

1 7

2 2

3 3

4 4

6 6

8 8

13
30

4
6

5
8 2

3

1

2

4

5

9

2
10

4

46

XXII. Zápis zlomků • [V: PAM] Znáte slova polovina, čtvrtina, třetina, osminka? Z jakých situací je znáte? Co znamenají? Kolik nápoje obsahuje 
„půllitr“? Kolik měsíců je čtvrt roku? [1P] Tvořte podobné úlohy. Znázorňujte je skládáním barevných papírů.

13
30

1

4
6

5
8 2

3

1
4

9
10

2
4

2
5

Např.:



1Zapiš zlomkem, jaká část je oddělena.

2Zapiš zlomkem, jaká část zůstala v obalu.

3Kolik měsíců je:

Zlomek

1 3 2
4 4 3

roku roku roku roku

sedm
osmin
sedm
osmin

7
8

čitatel

zlomková 
čára

jmenovatel

47

XXII. Zápis zlomků • [1NPM] Zakreslujte a zapisujte na papír podobná zadání. Dáte přednost jablku nebo dortu? [2, 3NPL] Umíte porovnávat 
velikost zlomků? Pokud ano, tak jakých? 

1
2

1
4

1
2

1
6

10
12

3
5

1
3

9
12

7
12

8
12

12
12

11
12

6 3 9 8



1Doplňuj údaje na štítcích podle vzoru.

2a) Vyjádři zlomkem, jaká část bonboniéry a krabičky sýrů je snědena.

3Domácí úkol. Hledej, kde všude se užívá zlomků.

2

6

8

12

9

2
8

3
13

6
12

3
5

5
20

8
100

7
9

11
25

b) Lze totéž zapsat i jiným zlomkem? Zkus to.

48

XXIII. Něco o zlomcích 2/3 • [2NP] Zkoušejte jiné možnosti a zapisujte je. [3PN] Ze zjištěných údajů vytvořte vlastní přehled. Myslíte si, že má 
slovo „zlomek“ něco společného se slovem „zlomit“? Pokud ano, zkuste to zdůvodnit.

!

2
6

5

20

3

13

3

5

8

100

11

25

4
20

1
3

1
5

7



1 3Kolik stejných pohárků můžeš naplnit tak, aby 
v láhvi nic nezbylo?

Vypočítej.

2Kolik kusů zobrazeného zboží musíš koupit, 
aby byl od každého druhu celý kilogram nebo 
litr?

640

720

630

810

560

490

240

360

20

50

80

90

30

40

50

60

768

911

634

806

405

561

711

630

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

:

:

:

:

:

:

:

:

.

.

.

.

.

.

.

.

–

–

–

–

–

–

–

–

:

:

:

:

:

:

:

:

–

–

–

–

–

–

–

–

80

90

70

90

80

70

30

60

6

9

4

8

7

8

9

4

35

42

49

30

19

20

39

48

90

80

80

80

30

20

80

40

9

8

7

8

7

9

3

8

98

73

91

70

51

30

29

68

540

240

800

960

120

160

240

320

60

30

70

80

40

60

70

90

910

800

745

602

1 000

954

708

224

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

1 l

1/2 l

mlékomléko

keču
1
3

CUKR
kg

1/4 kg

1
2

49

XXIII. Něco o zlomcích 2/3 • [1NA] Ověřte pokusem i jiná množství tekutin. [2NMA] Hledejte jiná balení potravin, jejichž množství je dáno zlom-
kem kilogramu či litru. [3P] Správnost výsledků ověřujte alespoň dvěma různými způsoby.

.

.

.

.

.

.

.

.

1 1 1
3 3 3

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

8

8

9

9

7

7

8

6

6

3

10

12

4

8

3

8

120

450

320

720

210

320

450

240

540

240

490

640

280

540

210

720

733

869

585

776

386

541

672

582

812

727

654

532

949

924

679

156

2  ks 3  ks

2  ks

3  ks 4  ks

6  ks



1

2

3

4

Kolik stejných dílů potřebuješ
na sestavení kruhu?

Vystřihni všechny díly a sestavuj   
z nich různými způsoby kruhy.   
Co jsi zjistil/a?

Urči čitatele a jmenovatele zlomku 
vyjadřujícího část celku a zlomek zapiš.

Zapiš zlomky.

Pomůcka pro zapamatování

sedm
osmin
sedm
osmin

7
8

čitatel

zlomková 
čára

jmenovatel

50

XXIII. Něco o zlomcích 2/3 • [1, 2PL] Bylo by to možné i se čtverci a obdélníky? Vyzkoušejte. [3NP] Graficky znázorněte na čtverečkový papír 
a zapište. Zkoušejte další možnosti. [4P] Zaměňte čitatele za jmenovatele, zlomky zapište a přečtěte.

2

3

6

4

3
4

3

2

2

4

2

4

4

6

8

8

1

2

4

4

6

4

4

6

8

8

2
4

2
6

4
8

2
8

1
4

2
4

4
6

4
8

6
8

5
16 4

87
9 2

151
20

9
11

5
8

7
100

2
13

9
17



1Jízdenka na vlak stojí 38 Kč. Kolik stojí „poloviční“ jízdenka?

2Zámečník odřízl třetinu z tyče dlouhé 6 m. Jak dlouhé tyčky získal?

4Vypočítej    ze 100. Zapiš postup a urči pravidlo pro řešení podobných úloh. Teprve pak 
obrať list. 

3Narýsuj úsečku AB dlouhou 12 cm. Dále narýsuj úsečky CD, EF, GH, pro které platí: 

3
4

51

XXIII. Něco o zlomcích 2/3 • [1, 2NAP] Hledejte, kde se v běžném životě užívají zlomky. Tvořte podobné slovní úlohy a řešte je. [3NAM] V anti-
ckém Řecku byla matematikou především geometrie a až na druhém místě aritmetika. Geometrie byla původně zeměměřičstvím (geos = Země). 
Pokuste se zjistit, co zeměměřiči dělají. Vyhledejte ve slovnících, jak se řekne Země – anglicky a německy. [4NA] Spočítejte, kolik má den minut. 
Všimli jste si, jak dělení hodiny na minuty souvisí s počty kopa, mandel, tucet?

CD 1
2

EF 1
3

GH 1
4

AB

AB

AB

=

=

=

38 : 2 = 19 Kč

6 : 3 = 2 m6 – 2 = 4 m

A B

C D

E F

G H

1 díl: 100 : 4 = 25

3 díly: 3 · 25 = 75



1Pan Hrnčíř má vyrobit 10 hliněných váziček. První den vyrobil 2 vázičky. Vyjádři 
zlomkem, jaká část z celkového množství to byla. Za kolik dnů vyrobí všechny vá-
zičky?

2Maminka dala do těsta 500 g mouky a 200 g cukru. Vyjádři zlomkem, jaké části 
odsypala z plných kilogramových sáčků. Znázorni graficky.

3Truhlář rozřezával prkno. Zapiš velikosti částí prkna zlomkem.

3
4

. .ze 100 = (100 : 4)  3 = 25  3 = 75
ŘEŠENÍ:

52

XXIII. Něco o zlomcích 2/3 • [1NAMP] Z jakých dalších materiálů se vyrábějí vázy? Vytvořte svůj vlastní návrh osově souměrné vázy. Ozdobte ji 
kresbou, koláží nebo malbou. [2NA] Pokuste se zjistit, které potraviny se prodávají v 1 kg balení, které ve čtvrt- a půlkilogramovém balení. [3PA] 
Pokuste se rozdělit špejli, provázek a další materiály různými způsoby na různé počty stejných dílů. Jaké způsoby dělení jste použili? Práci proveďte 
ve dvojicích. Výsledky zapište.

2
10

10 : 2 = 5 dní

500
1 000

200
1 000

1
2

1
4

1
8

mouka: cukr:



1Petr a Pavel dostali 180 kuliček, o které se spravedlivě rozdělili. Potom Petr obehrál Pavla 
o třetinu jeho kuliček. Kolik kuliček má nyní Petr a kolik Pavel?

2Anička psala domácí úkol od čtvrt na pět do tři čtvrtě na pět. Jak dlouho ho psala?

3 4Je 11 hodin 20 minut. Vybarvi část 
ciferníku, přes kterou přejde velká   
ručička za čtvrt hodiny.

Vymýšlej a řeš další podobné úkoly.

1
4

2011  h h

53

XXIII. Něco o zlomcích 2/3 • [1NP] Při hře s dalšími spolužáky Petr i Pavel prohráli tři čtvrtiny svých kuliček. Kolik kuliček jim zůstalo? [2NP] 
Vypočítejte, jaká doba uběhne od čtvrt na pět ráno do tři čtvrtě na pět odpoledne. [3, 4NM] Je na světě všude stejný čas? Pokuste se zjistit na internetu 
nebo v encyklopedii, co je to časové pásmo.

180 : 2 = 90
90 : 3 = 30

Petr: 90 + 30 = 120 kuliček
Pavel: 90 – 30 = 60 kuliček

1
2
h = 30 min



54

XXIV. Opakování 1/3 • [1NM] Slovo bod má více významů. Dokažte to jeho užitím v různých větách. Vyhledejte všechny jeho významy ve Slovníku spi-
sovné češtiny. [2NMAP] Narýsujte čtverce ještě jednou na barevné papíry a opět je rozdělte jako v úloze 2. Vzniklé geometrické tvary vystřihněte. Potom 
společně se spolužáky složte ze všech nastříhaných dílů zajímavou mozaiku. [3NMAP] Narýsujte pomocí kružnic terč. Zvolte si vhodné poloměry a označte 
číselnými hodnotami. Využijte ho třeba k soutěži v hodu plastelínovými kuličkami na cíl. [4NA] Dokážete rozdělit dort 3 rovnými řezy na 8 částí? Zkuste to 
stříháním nebo překládáním papírového kruhu.

1Sestroj přímku m procházející bodem M rovnoběžnou s danou přímkou. Narýsuj přímku 
k procházející bodem K kolmou k přímce p.

2Sestroj 3 shodné čtverce o straně dlouhé 4 cm. Rozděl je na 4 stejné části třemi různými
způsoby.

M

K

4Narýsuj na volný list papíru kružnici o poloměru 5 cm. Takto vzniklý kruh vystřihni. 
Překládáním vytvoř jeho polovinu, čtvrtinu, osminu. Dokážeš i šestinu? Zkus to. 

53Sestroj kruh o poloměru R = 3 cm a kruh o poloměru r =    R. Menší kruh rozděl přímkou 
na poloviny, větší dvěma kolmicemi na čtvrtiny. Vybarvi je.

1
2

Opakování 1/3

k

m



3V baseballu jsou od sebe mety vzdálené přibližně 27 a   metru. O kolik metrů musí 
uběhnout hráč baseballu více než hráč softbalu, aby získal bod, jestliže vzdálenost met          
v softbalu je přibližně 18 m?

1Porovnej délky stran, obvody a obsahy těchto čtverců (použij zlomky).

2Zapiš alespoň pěti způsoby vyznačené části.

1

4

3

2

8

6

1
2

D K L

E

F

C

A B

55

XXV. Něco o zlomcích 3/3 • [1NAP] Vystřihněte z barevných papírů, změňte velikost. [2PAN] Vyrobte si pomůcku: Vystřihněte dva kruhy z papírů 
různých barev, oba rozstřihněte do středu a zasuňte je do sebe. Nyní můžete znázorňovat různé zlomky. Využijte také ciferník hodin. [4M] Vysvětlete, 
co je to plevel. Znáte nějaký? 

4Babička vyplela    záhonu a dědeček    záhonu. Umíš 
vypočítat, jakou část záhonu vypleli oba dva dohromady?

1
2

3
6

1
6

4
6

b: 110 m
s: 72 m

110 – 72 = 38 m rozdíl

5

2

10

4
5

1

20

4

3

2

12

8

4
16

5
15

1
3

3

2

9

6

4
12

|DK  =     DC

o  =     oFHLD ABCD

S  =     oEGKD ABCD

| | |1
2
3
4
1
4

Např.:

G

H



2Zahradník měl 458 sazenic rajčat. Vysadil je do tří řad o stejném počtu sazenic. Kolik 
sazenic bylo v každé řadě? Zbyly mu nějaké sazenice?

Děl číslo 236 číslem 3.

Písemné dělení se zbytkem

1Vypočítej. Proveď kontrolu.

236 : 3 = 78 (zb. 2)
21

1

2

3

-- 
26

- 24-
2

8
3
4 234 + 2 = 236

.
7

32

426 : 7 =

477 : 5 =

741 : 2 =

873 : 6 =

854 : 9 =

795 : 4 =

997 : 8 =

986 : 3 =

860 : 3 =

639 : 2 =

477 : 4 =

892 : 5 =

56

XXVI. Písemné dělení se zbytkem • [1P] Výsledky zapište na tabuli a porovnejte je s výsledky spolužáků. [2NMAL] Vyhledejte recept, v němž se 
používají rajčata, a seznamte s ním spolužáky. Kolik kusů rajčat je 1 kg? Ověřte vážením. Na čem záleží hmotnost rajčete?

60 60

· 7

420

145 145

· 6

870

124 319
6 27

    33
      3

19
    37
      5

  3
    19
      1

95 94 328 119
27
  2

  44
    8

8
  26
    2

  7
    37
      1

370 198 268 178
14

      1
  39

      35
        3

26
    20
      2

  39
      42
        2

458 : 3 = 152 sazenic v každé řadě, 2 zbyly
15

      8
      2

420 + 6 = 426 870 + 3 = 873



2Pan Ševčík z Prahy se chystá na týdenní dovolenou autem. Rozhoduje se mezi cestou 
do Athén, Lisabonu nebo Paříže. Nechce ujet za den více než 500 km, 2 dny nechce 
cestovat vůbec. Které cílové místo si vybere? (Potřebné údaje zjisti z tabulky na str. 6.)

1Vypočítej a proveď kontrolu.

!

1 946 : 3 =

79 459 : 8 =

769 708 : 8 =

3 451 : 4 =

16 492 : 7 =

370 616 : 5 =

4 238 : 6 =

29 811 : 4 =

232 915 : 9 =

2 589 : 7 =

22 116 : 9 =

285 521 : 3 =

57

XXVI. Písemné dělení se zbytkem • [1P] Kontrolu správnosti proveďte alespoň dvěma různými způsoby. [2NM] Pokuste se naplánovat cestu na 
dovolenou různými dopravními prostředky. Na mapě Evropy vyberte cílové místo a vypište, přes která města a kterými dopravními prostředky se 
dostanete k cíli. Kombinujte. 

648
14

    26
      2

   648
      3
1 944

·

1 944 + 2 = 1 946

862
25

    11
      3

706
38
  2

369
48

    69
      6

74
    25

        19
          3

24
    39

        42
          0

18
    21

        11
          3

41
    51

        66
          3

49
    17

        10
            28
              4

20
    06

        11
            16
              1

52
    79

        71
            85
              4

15
    05

        22
            11
              2

9 932 2 356 7 452 2 457

96 213 74 123 25 879 95 173

vzdálenost (km)

2 135

2 792

1 064

trvání cesty (dny)



1

zaokrouhleno na stavzdálenost

Athény–Barcelona

Barcelona–Lisabon

Lisabon–Paříž

Paříž–Londýn

Londýn–Praha

Stockholm–Varšava

Praha–Stockholm

Varšava–Athény

forman forman

spotřeba cena v 

golf golf

2V Honzově botníku je 5 párů bot. Potmě vzal Honza 7 bot. Musí mezi nimi být určitě 
1 k sobě patřící pár? Kolik bot by musel Honza vzít , aby měl alespoň 1 celý 
pár?

nejméně

Opakování 2/3

58

XXVII. Opakování 2/3 • [1NM] Ve kterém státě Evropy dříve platily marky (DM)? Chystáte se s rodiči na dovolenou do zahraničí, nebo budete 
raději u babičky či u jiných příbuzných? Kde? [2MA] Co všechno ještě může být v páru? Rozdělte se do párů ve třídě. Kolik párů jste vytvořili? 

Ä Automobily forman a golf se vydaly na cestu po Evropě. Forman měl průměrnou 
spotřebu benzinu 7 l na 100 km, golf 6 l na 100 km. Jaké byly náklady na benzin
u těchto aut, jestliže 1 l benzinu stál v průměru 1  ? (Vzdálenosti jednotlivých měst 
vyhledej v tab. na str. 6.) Kolik km auta přibližně ujela? 

3 300

1 300

1 800

400

1 200

1 300

1 500

2 300

231

91

126

28

84

91

105

161

198

78

108

24

72

78

90

138

231

91

126

28

84

91

105

161

198

78

108

24

72

78

90

138

Ano. nejméně 6 bot.



Peněžní deník

1Vypočítej všechny chybějící údaje a doplň je do peněžního deníku.

Den
Hotovost

Příjmy Výdaje Zůstatek Příjmy Výdaje Zůstatek

Příjmy 
celkem

Výdaje
celkemPeněžní ústav

Měs.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

1.

1.

1.

4.

7.

10.

10.

12.

16.

19.

20.

23.

24.

26.

27.

28.

28.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

0,-

12 000,-

3 000,-

0,-

0,-

861,-

 

1 400,-

850,-

780,-

240,-

175,-

2 300,-

763,-

458,-

370,-

1 320,-

13 320,-

12 229,-

265 000,-

3 800,- 0,- 273 800,- 15 800,- 0,-

0,-

20 000,-

0,-

6 800,-

7 350,-

270 000,-

273 800,-

Výdělek

Nákup potravin

Drobné výdaje

Nájem + inkaso

Nový automobil

Benzin

Nákup potravin

Předplatné novin

Drobné výdaje

Výdělek

Oblečení

Nákup potravin

Oprava televizoru

Koupě lyží

Zájezd

Drobné výdaje

celkem

59

XXVIII. Peněžní deník • [1NAP] Rozhodněte se, které výdaje pro vás nejsou důležité. Kolik byste ušetřili, kdybyste vyškrtli nejméně dvě položky 
výdajů? Zkuste si vést svůj vlastní peněžní deník.

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

15 000,-

12 459,-

10 829,-

10 829,-

9 979,-

9 199,-

8 959,-

8 784,-

11 784,-

9 484,-

8 721,-

8 263,-

8 263,-

8 263,-

7 893,-

230,-

0,-

0,-

0,-

0,-

8 427,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

23 800,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

279 150,-

273 800,-

273 800,-

8 800,-

8 800,-

8 800,-

8 800,-

8 800,-

28 800,-

28 800,-

28 800,-

28 800,-

22 000,-

14 650,-

14 650,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

23 000,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

0,-

38 800,-

0,-

861,-

230,-

1 400,-

265 000,-

850,-

780,-

240,-

175,-

0,-

2 300,-

763,-

458,-

6 800,-

7 350,-

370,-

287 577,-

Počáteční stav



1Vypočítej podle cvičení 1 ze strany 59 a doplň.

2Vyznač na teploměrech teplotu podle zadání.

Co označují tyto 
grafické symboly? 

60

XXIX. Opakování 3/3 • [O: MN] Víte, jak se nazývají tyto obrázky? Co „říkají“? Pokuste se vytvořit svůj vlastní 
„mluvící obrázek“. [2NAP] Měřte a zapisujte venkovní teplotu několik dnů po sobě a vytvořte jednoduchý graf, ze 
kterého poznáte, zda teplota stoupala nebo klesala.

Opakování 3/3

2 404

775

282 148

2 250

38 800

287 577

22 893

d
o
p
ra

va
 k

a
b
in

o
vo

u
 

la
n
o
vk

o
u

in
fo

rm
a
ce

te
le

fo
n

m
u
ži

 (
W

C
)

ú
sc

h
o
vn

a
o
b
č
e
rs

tv
e
n
í

v
y
h
ra

z
e
n
o
 p

ro
 

in
v
a
lid

y



Jízdní řád

10

25

34

43

44

46

51

63

70

71

73

79

80

81

93

98

nejede 24. a 31. XII.

jede v    ,   , nejede 5. VII., 28. X., 24., 25., 31. XII. 

jede v  5  a 25. X., 3. IV., nejede od 1. VII. do 7. IX. a 29. XII.

VINDOBONA  Praha-Brno-Břeclav

HUNGARIA  Nauen-Berlin-Děčín-Bratislava-Budapest

Tišnov-Břeclav

DEVÍN  Praha-Bratislava -Štúrovo

VYSOČINA  Praha-Brno-Břeclav

Havlíčkův Brod-Břeclav

Tišnov-Vranovice

Havlíčkův Brod-Šakvice

Břeclav-Bratislava

4903/4615    Brno-Šakvice-Čejč-Hodonín

jen v  do 24. VI. a od 2. IX a 27. X., 22. XII., 12. IV., nejede 28. X., 23., 30. XII. 

240, 244, 260, 331, 340

pro mezinárodní přepravu do SR jsou určeny pouze 1. dva vozy

vnitrostátní přeprava jen ve vozech č. 260 a 262

 auto

 x

za názvem stanice - jízdenky se vydávají jen ve vlaku. Zavazadla se podávají a vydávají u vlaku.

zastavuje jen v  6  a

za názvem stanice - příjezd

pracovní dny (zpravidla pondělí - pátek)               dny pracovního klidu

za názvem stanice - směrová stanice na lepenkových jizdenkách

za názvem stanice - směrová stanice jen pro přestup nebo přechod z jedné tratě na druhou

v hlavičce vlaku - do označených vozů možno zakoupit místenku

v hlavičce vlaku - vůz nebo oddíly ve voze vyhrazené pro cestující s dětmi do 10 let

v hlavičce vlaku - přeprava zásilek ČD Kurýr

v hlavičce vlaku - restaurační vůz

v hlavičce vlaku - přeprava cestovních zavazadel vyloučena

za názvem stanice - pohraniční stanice s celním a pasovým odbavením

v hlavičce vlaku - vlak EC se zvláštním příplatkem. Možnost rezervace míst.

před dopravními časy - vlak jede jen v určeném období nebo v určených dnech

uprostřed vlakového sloupce - vlak příslušnou stanicí projíždí

vlak s příplatkem

        pondělí až neděle

Brno hl. n.

Brno - Horní Heršpice    240,  244

Modřice

Popovice u Rajhradu

Rajhrad

Vojkovice nad Svratkou

Hrušovany u Brna

Žabčice

Vranovice 253

Vranovice 253

Pouzdřany

Popice

Šakvice 254

Šakvice 254

Zaječí 255

Zaječí 255

Rakvice

Podivín

Ladná

Břeclav 246, 247, 330

Břeclav 246, 247, 330

Lanžhot ČD

Brodské ŽSR

Kúty ŽSR

257

260

264

267

269

272

274

277

282

285

288

291

297

301

305

308

316

316

324

-

-

12 25

12 30

12 34

12 37

12 41

12 44

12 48

12 51

12 56

12 57

13 00

13 04

13 08

13 09

13 14

13 15

13 19

13 24

13 27

13 35

13 25

13 30

13 34

13 37

13 41

13 44

13 48

13 51

13 56

13 57

14 00

14 04

14 08

14 10

14 15

14 16

14 20

14 24

14 28

14 35

2505

14 56

15 04

15 10

15 15

14 25

14 30

14 34

14 37

14 41

14 44

14 48

14 51

14 56

14 57

15 00

15 04

15 08

15 10

15 15

15 16

15 20

15 24

15 28

15 35

2507

15 56

16 04

16 10

16 15

14 13 

14 20 

14 22

13 55

14 00

14 04

14 07

14 11

14 14

14 18

14 21

14 26

14 30

14 34

14 37

14 41

14 55

15 00

15 04

15 07

15 11

15 14

15 18

15 21

15 26

15 30

15 34

15 37

15 41

15 42

15 47

15 55

16 00

16 04

 

16 09

16 13

16 16

16 19

16 24

15 25

15 34

15 37

15 41

15 44

15 48

15 51

15 56

15 57

16 00

16 04

16 08

16 09

16 14

16 15

16 19

16 24

16 27

16 34

17 09
17 17 
17 23
17 28

2509

16 20

16 57

16 25

16 30

16 34

16 37

16 41

16 44

16 48

16 51

16 56

16 57

17 00

17 04

17 08

17 09

17 14

17 15

17 19

17 24

17 27

17 35

17 25

17 30

17 34

17 37

17 41

17 44

17 48

17 51

17 56

17 57

18 00

18 04

18 08

18 09

18 14

18 15

18 19

18 24

18 27

18 35

2511

18 40

18 48

18 54

18 59

18 10

18 47

18 20

18 57

19 00

19 14

Vlak

Vlak 4615 277 4617 4431 4647 4619 4649 4621 4651 173 4623 4625 671 175

81

70

13 08

13 47

13 49

14 03

51 80 80

34

34

73 46

25 10

25 10

71 98

939393 93

43

797979 79

63 44
R

R

R D

D

K

K

K K

17až

61

XXX. Jízdní řád • [NM] Hledejte v jízdním řádu, seznamte se s jednotlivými vysvětlivkami. Na jaký pohon jezdí vlaky? Víte, na jaký pohon jezdily 
vlaky dříve? Co všechno se nachází na vlakovém nádraží? Vyhledejte ve slovníku, jak se řekne anglicky nádraží, příjezd, odjezd, zpoždění. 

srovnat ucari



1Zjisti, kterým vlakem by ses podle jízdního řádu dostal co nejrychleji z Brna do Kút. Jak 
dlouho budeš cestovat?

2Zjisti, kolik zastávek má vlak č. 4617 na cestě z Vranovic do Ladné.

3Kterým z vlaků č. 4617, 4647 nebo 4621 můžeš cestovat 24. 12. z Brna do Břeclavi? 

4S kolika přestupy budeš cestovat z Brna do Kút, vyjedeš-li z brněn-
ského hlavního nádraží vlakem číslo 4617 nebo 4621? V kolik hodin 
budeš v Břeclavi? Kolik minut máš na přestup?

5Kterým vlakem budeš cestovat z Šakvic do Lanžhota, jestliže potřebuješ být v Lanžhotu 
do 17.00 hodin? Jak dlouho ti bude cesta trvat? Kolikrát budeš přestupovat?

62

XXX. Jízdní řád • [1, 2, 3, 4NPM] Tvořte podobné slovní úlohy a řešte je. Jak se říká člověku, který řídí lokomotivu, a kdo je to průvodčí? Kdo je  
železničář v červené čepici? [5M] Vyhledejte na mapě ČR Šakvice a Lanžhot. Ve kterém kraji leží?

EC 175                54 min

6

4621

1 přestup

4617:          14.35
                 21 min 

4621:          16.34
                 35 min 

4619 + 2507, 54 min, 1 přestup 



1Vyhledej nejvýhodnější spojení z Rajhradu do Lanžhotu na neděli odpoledne. Jak 
dlouho bude cesta trvat? Kolikrát je třeba přesedat?

2Třída 4. A se chystá na školní výlet. Chtějí jet ve čtvrtek po vyučování z nádraží Brno-
-Horní Heršpice do Břeclavi. Kterým vlakem pojedou, jestliže jim cesta na nádraží trvá   

2025 minut a vyučování končí ve 13?

3Slávek odjíždí v úterý k babičce na prázdniny z Žabčic do Kút. Kterým vlakem pojede, 
když chce cestovat co nejkratší dobu?

63

XXX. Jízdní řád • [1NMA] Vyhledejte na internetu v jízdním řádu, kolik by stála jízdenka z Rajhradu do Lanžhotu. Vypočítejte, kolik by stála 
poloviční jízdenka. [2NA] Stihnou představení v kině v 17.00 hodin, když pojedou vlakem v 15.25 a cesta z nádraží do kina trvá 20 minut? [3M] Po-
jedete na prázdniny vlakem nebo jiným dopravním prostředkem? Kam byste se chtěli o prázdninách podívat?

4619 + 2507, 83 min (14.41–16.04), 1 přestup

4625 + 2511, 67 min (17.41–18.48), 1 přestup

vlakem 4647 v 14.00

4625 + 2511, 68 min



pro 4. roèník ZŠ


